
Порядок отражения исправления ошибок прошлых лет в учете. 

1. С января 2021 года выбор счета зависит от того, кто нашел ошибку в учете — 

бухгалтер или ревизор. Если обнаружил неточности специалист финансового отдела, 

то применять следует специальные счета учета для обособления операций, связанных с 

исправлением ошибок прошлых лет, выявленных в отчетном периоде (Приказ Минфи-

на России от 31.03.2018 № 64н). 

401 18 «Доходы финансового года, предшествующего отчетному»; 

401 19 «Доходы прошлых финансовых лет»; 

401 28 «Расходы финансового года, предшествующего отчетному»; 

401 29 «Расходы прошлых финансовых лет»; 

304 84 «Консолидируемые расчеты года, предшествующие отчетному»; 

304 94 «Консолидируемые расчеты года иных прошлых лет»; 

304 86 «Иные расчеты года, предшествующего отчетному»; 

304 96 «Иные расчеты прошлых лет». 

2. В случае если в департаменте прошла проверка, и орган финансового контроля 

выдал предписание, то исправлять ошибки прошлых лет следует через новые счета.  

Бухгалтер ошибся в прошлом году: 

401 16 «Доходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные по 

контрольным мероприятиям»; 

401 26 «Расходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные по 

контрольным мероприятиям»; 

304 66 «Иные расчеты года, предшествующего отчетному, выявленные по кон-

трольным мероприятиям»; 

Бухгалтер ошибся в позапрошлом году и раньше: 

401 17 «Доходы прошлых финансовых лет, выявленные по контрольным меропри-

ятиям»; 

401 27 «Расходы прошлых финансовых лет, выявленные по контрольным меро-

приятиям»; 

304 76 «Иные расчеты прошлых лет, выявленные по контрольным мероприятиям». 

Датой исправления считается дата обнаружения ошибки. Если на ошибку указали 

представители не органов финансового контроля, а другие организации, например 

ФСС, учредитель или налоговая, новые счета применять не следует (актион «Госфи-

нансы»). Правки необходимо отражать в журнале операций по исправлению ошибок 

прошлых лет (ф.0504071).  

 

 

 

 

 

 

 

 


